În aceasta activitate, Smaranda Lalescu îi atrage și pe **soțul, Adrian Popa și fiii ei, Ștefan Cristian și Traian Alexandru Popa**, ultimul fiind coeditor al Operelor marelui matematician și om de cultură.

Acad. Solomon Marcus

NOTE BIOGRAFICE

TRAIAN LALESCU (1882-1929)

1882-1899 Traian Lalescu s-a născut la București pe data de 12 (24) iulie 1882.

Adevăratul loc de obârșie ar fi, însă, în conștiința sa, comuna Cornea de lângă Caransebeș, localitate în care se născuse tatăl său. Banatul îl va revendica întotdeauna pe Traian Lalescu, iar Traian Lalescu va revendica totdeauna Banatul, obiect și al unei monografii vinovate de "patriotism local".

Ale tale dintru ale tale*, la împlinirea celor 60 de ani, București, 1911, pp. 12–18

D-1 Spiru Haret este primul român care și-a trecut doctoratul în matematică la Universitatea din Paris.

Pentru a ne da bine seama de importanța acestui fapt, va fi de ajuns să cercetăm puțin timpurile de pe atunci.

Teza sa a fost susținută în ziua de 18/30 ianuarie 1878 și atinge una din chestiunile mari din mecanica cerească. Ea are drept titlu: «*Sur l'invariabilité des grands axes des orbites planétaires*» și poartă numărul 399.